thịnh điển của bậc minh vương, cho nên nhà nước lấy người phần nhiều là do kén dùng trong

khoa mục… Trẫm nối ngôi đến nay, thường nghĩ đến việc khuyến khích đề bạt nhân tài”. Hơn

nữa, “tiến người giỏi cho vua, là chức phận của người bề tôi” [3, tr.306].

2. QUY ĐỊNH VỀ LỆ TIẾN CỬ CỦA VUA MINH MẠNG

Năm thứ nhất (1821), vua Minh Mạng ban chiếu cho quan từ Kinh đô đến cấp

tỉnh tiến cử những người có tài đức mình biết để triều đình bổ dụng: “Ta từ ngày giữ

chức đến nay, cầu người hiền sĩ như khát nước, đã từng hạ lệnh cho trong ngoài đề cử người

hiền, mà đã lâu không thấy cử ai... Vậy các ngươi phải đề cử những người mình biết, trẫm sẽ